Quanto honore Deus perfectos afficiat.

C A P. XXXIII.

Psal. 99.

Lib. I.

Psal. 113.

Psal. 62.

HONOR regis, ait sanctus David, iudicium diligit: quo ostendit, honorem a Deo summo Rege delatum, non temere iustis attribui, sed iustissima æquitas lance librari. Äquum ergo est, vt omnium iustorum iustissimi, quales sunt virti perfecti, ampliori reverentia ac honore dignentur. Qui cum maxima dona suscipiant, eisque gloriofiores appearant, maiori honore digni iudicandi sunt, si omnis natura, & omnis hominum ratio non fallitur, quæ semper melioribus maiores honores decreuit. Hic perfectorum honor post eorum dona nunc explicandus est, & quidem breuerit, quoniam in prima huius operis tractatione multa de honore religiosorum diximus, quem illi præcipue habent, quia statim adipiscenda perfectionis profitentur, & viri sancti à secularibus existimantur. Conabimur autem noua dicere, (nam in rebus diuinis facile est noua considerare, & inuenire) & à repetitione dictorum abstine-re. Virtus via est, per quam ad honorem & gloriam peruenientur, non quia ipsa honorem querat, nā (si vera est) sui ipsius bonum, & Dei beneplacitum expedit, sed quia (Deo disponente) dum placere Deo querit, in gloriam etiam & honorem incurrit. Qui cum sit præmium virtutis, eo in loco collocatus est, vbi virtus aliud præceptabilis querens, illum quoque velut sua pulchritudinis congruum inueniat. In Psalmis legimus: quoniam Dominus virtutum ipse est Rex gloria.] Qui enim facit, vt virtutem secesserit, facit etiam, vt gloriam & honorem vel nolentes acquiramus. Et iterum in alio Psalmo: In terra deserta, inuia & inaquosa: sic in sancto apparuiti, vt viderem virtutem tuam & gloriam tuam.]

A Quid est hoc? Nisi quod qui in hoc saculo bonorum deserto, ac vacuo, & via veritatis carente, & fructu bonarum actionum orbato, se apud Dominum sanctitatis amatorem exhibet, dum virtutem habet, gloriam cum ea & honorem retinet? Ac demum alio loco de sanctis scriptum est: Domine in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die, & in iustitia tua exultabunt.] Iustitia quidem illos exaltat, atque magnificat cuius causa homines & Angeli eos suspiciunt, ac venerantur quos pulchra virtus sibi in sponsos adiunxit. Quia nobilis, inquit, vir eius, quando federit cum senatoribus terra.] Quis est vir eius? sanè qui mulierem infirmitatem exuens, & virorum fortitudinem induens, iniuit cum virtute commercium, & tamquam sponsam clarissimam in domum sui cordis deduxit. Gloria virtutis sanctorum Domine tu es,] quoniam virtutis amatores gloriosos efficis, honorabiles reddis, & honorem illis verissimum non fucatum, nec simulatum constituis, & gloriam spontaneam non violentia extortam discernis. Merito autem Dominus ita statuit, vt studiosis virtutis honor, ac gloria tribueretur, quia, vt inquit Bernardus; Quia sine virtute est gloria, profectò indebita venit, præproperè affectatur, periculosè captatur. Virtus gradus ad gloriā, virtus mater glorie est, Fallax gloria, & vana est pulchritudo, quam illa non parturit; sola est, cui gloria debetur iure, & secutè impenditur.] Si hoc ita est, perspicuè liquet perfectos viros honore esse dignissimos, quorum non ordinaria est virtus, non segnis: sed eximia, feruens, atque perfecta. Si enim ferrum magnetem quilibet sequitur, fortiorem ac robustiorem magis sequetur. Ita si honor virtutis est comes, eam, quæ pulchrior, & perfectior est, vehementius & delectabilius comitabitur.

Habent quidem perfecti omnes causas, nulla excepta, propter quas solemus homines alios honora-re. Honore ac reverentia afficimus nobiles, & sanguine illustri progenitos: Sed omnes perfecti sunt nobilissimi, licet secundum carnem ex vili prospria nascantur, quoniam sunt fratres sanctorum, cognati Angelorum, & domestici, ac filii Dei. Quos non aliena parentum merita prouixerunt, sed propria facinora extulerunt, & præstantissimi pro obtinenda virtute labores exaltarunt. Honoramus diuites: Sed perfecti extrema quoque mendicitate oppressi, iqualore, & inedia confecti, & rebus humanis destituti, ditissimi sunt diutores, quia si aurum, & argentum, & res perituras non possident, quia eas cum Paulo arbitrantur stereora, virtutes, & Spiritus sancti do-na, & consolationes cœlestes, & ius ad regnum celorum, veras diuitias, & semper duraturas obtinere noscuntur. Honoramus sapientes, ac literatos: sed perfecti sunt sapientissimi, qui sciunt seiplos, & ideo tam verè seiplos despiciunt, qui sciunt Deum, & ideo illum tam ardenter stiunt, tam diligenter quaerunt, tam efficaciter complectuntur: sciunt vias virtutis, & semitas sanctitatis, quas etiam in obscura nocte aduersitatis fine vlla offensione percurrunt. Hæc verè est sapientia vera, quam qui ignorant, quamvis de rebus humanis acutè dispicunt & differē loqui sciunt, cæci & stulti reputantur. Honoramus in aliqua dignitate positos: sed perfecti non una dignitate, sed multis atque amplissimis nobilitati sunt. Ipsi enim sunt Iudices, qui impios in die nouissimo iudicabunt, ipsi reges, qui in æternum cum Christo regnabunt: ipsi sacerdotes, qui hostias semper laudationis offerent. Honoramus utiles nobis aut toti regno proficiens? Sed perfecti manum Do-

Psal. 88.

Prope. 31.

Psal. 88.

Bernay.
ser. 1. de
fancioVi-
tore.

Philip. 3.